

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE Del 09/07/2025 n. 876

Settore III

3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'I.T.I.S. "MERLONI" DI FABRIANO (AN) - CORPI A, CARTIERA E PALESTRA - APPALTO INTEGRATO - BAN259L (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - M4C1I3.3) - A.T.I. ANT2 S.R.L. - PIANCATELLI & C. S.R.L. - R.T.P. MASCOLO INGEGNERIA S.R.L. - ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT - CUP H98E18000030001 - CIG 93477718A7. M4C1I3.3 - APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- RICHIAMATA la determinazione n. 1003 del 29/07/2022 con la quale, tra l'altro
- veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) redatto dallo Studio Tecnico Associato ALL INGEGNERIA di Ancona, depositato al Protocollo dell'Ente n. 21366 del 20/06/2022, da porre a base d'asta nella procedura di affidamento dei lavori mediante appalto integrato;
 - veniva avviata la procedura di gara per l'affidamento dei lavori - *procedura aperta mediante appalto integrato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa* - per un importo di € 1.904.287,88 oltre Iva ed oneri di legge, come da quadro economico sotto riportato:

A)	Importo delle lavorazioni a base d'asta	Euro
	A misura	1.726.148,49
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
C)	Oneri di progettazione a base d'asta	
	A misura	52.453,11
	Totale Appalto (A+B+C)	1.904.287,88
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
d3)	Imprevisti iva inclusa	42.267,37



d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse)	44.495,46
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	185.183,48
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	12.001,27
d12	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	2.098,12
	Totale D	347.712,12
	TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)	2.252.000,00

VISTO il disciplinare di gara, prot. 27863 del 08/08/2022;

VISTI i verbali di gara delle sedute del 26/09/2022 e 10/10/2022 nelle quali venivano aperte le buste contenenti la documentazione amministrativa con conseguente ammissione alla successiva fase di valutazione dell'offerta tecnica ed economica del seguente operatore economico: **ANT2 S.r.l.** - Contrada Fontangela 19/b - Pollenza (Mc) - C.F./P.IVA 01853860433 – Capogruppo in **A.T.I.** con **PIANCATELLI & C. S.r.l.** - Z.I. Maestri del Lavoro-Via Enrico Fermi n. 28, San Severino Marche (MC) C.F./P.IVA 01496180439 – Mandante; **Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l.** con sede a Cicciano (NA) – Via Gramsci (C.F./P. IVA 08524811216)– Capogruppo; **ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l.** con sede a San Salvo (CH) Via Marco Polo n. 68 – C.F./P.IVA 02703190690 mandante;

RICHIAMATA, pertanto, la determinazione n. 1405 del 09/11/2022 con la quale veniva nominata ed istituita la Commissione incaricata di valutare l'offerta tecnica ed economica del concorrente ammesso alla procedura di gara come sopra generalizzato e che la stessa

- nella seduta del 14/11/2022 provvedeva all'apertura della busta contenente l'offerta tecnica con assegnazione del relativo punteggio e rinvio ad altra seduta per l'apertura dell'offerta quantitativa;
- nella seduta del 18/11/2022 provvedeva all'apertura della busta contenente l'offerta economica e l'offerta a tempo, alla presa d'atto dei ribassi proposti dal concorrente, rinviando al R.U.P. la verifica della congruità dei costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, art. 95, comma 10, primo periodo);

ESAMINATA e ritenuta congrua dal R.U.P. la relazione giustificativa comprovante i costi per la manodopera ed i costi aziendali per la sicurezza dichiarati dal citato operatore economico in sede di partecipazione alla gara di appalto, come da documentazione acquisita agli atti d'ufficio in data 01/12/2022 ns. prot. 39254;

RICHIAMATA la determinazione n. 1566 del 05/12/2022 con la quale, tra l'altro, veniva approvata, con riserva, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la proposta di aggiudicazione dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) (BAN259L) mediante appalto integrato in favore di ANT2 S.r.l. - Capogruppo - in A.T.I. con PIANCATELLI & C. S.r.l. - Mandante; Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l. - Capogruppo; ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l. - Mandante, a seguito dell'applicazione del ribasso percentuale unico su lavori e progettazione del -12,512% sull'importo a base di gara (€ 1.778.601,60) per l'importo contrattuale complessivo di € 1.837.670,44 oneri ed iva come per legge inclusi;



DATO ATTO che per errore materiale, di sola battitura, è stato indicato l'importo di € 1.837.670,44 anziché di € 1.857.670,44 pur essendo i conteggi successivi tutti corretti;

ATTESO che con il predetto provvedimento n. 1566/2022

- veniva determinato il complessivo importo contrattuale di € 1.857.670,44 oneri ed iva come per legge inclusi come segue
 - **Importo contrattuale lavori € 1.635.859,07**, inclusi oneri della sicurezza pari ad € 125.686,28, oltre iva 10% e quindi, complessivamente € 1.799.444,98;
 - **Importo contrattuale progettazione € 45.890,18** oltre 4% ed iva 22% e quindi, complessivamente € 58.225,46;
- veniva rinviata l'adozione del provvedimento di aggiudicazione efficace nei confronti dell'operatore economico sopraindicato alla conclusione, con esito positivo, della verifica dei requisiti di ordine morale autocertificati in sede di gara;
- veniva dato atto che l'aggiudicatario ha dichiarato il subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto;
- veniva dato atto che il contratto di appalto in oggetto avrebbe potuto subire variazioni senza dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, nei casi previsti dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- veniva dato atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del D.M. n. 217/2021 e dell'art. 8, comma 3, dell'accordo di concessione sottoscritto con il Miur in data 13/11/2022, poiché le economie di gara non restano nella disponibilità dell'Ente, l'importo complessivo del progetto da € 2.252.000,00 si riduce ad € 2.006.099,69 ovvero per la somma corrispondente al ribasso d'asta pari ad € 245.900,31 oneri previdenziali ed iva come per legge inclusa;
- veniva dato atto, conseguentemente, del quadro economico di aggiudicazione dell'appalto per l'affidamento dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) così ripartito

A)	Importo delle lavorazioni a base d'asta (ribasso – 12,512%)	Euro
	A misura	1.510.172,79
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
C)	Oneri di progettazione a base d'asta (ribasso – 12,512%)	
	A misura	45.890,18
	Totale Appalto (A+B+C)	1.681.749,25
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
d3)	Imprevisti iva inclusa	42.267,37
d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse)	44.495,46
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	163.585,91
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	10.499,67
d12)	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	1.835,61
	Totale D	324.350,44
	TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)	2.006.099,69



CONSIDERATO che l'aggiudicatario, in sede di partecipazione alla gara, ha proposto

- un ribasso percentuale pari al 20% sui tempi per la progettazione esecutiva, completa in ogni sua parte, stabilito nel disciplinare di gara in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data della comunicazione del Responsabile del procedimento;
- un ribasso percentuale del -13,916% sul termine di esecuzione dei lavori stabilito nel disciplinare di gara in 848 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna lavori redatto dalla Direzione dei Lavori a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo da parte della Stazione Appaltante;

DATO ATTO, conseguentemente, che l'aggiudicatario

- dovrà espletare l'incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano in 48 (quarantotto) giorni naturali e consecutivi dalla data della comunicazione del Responsabile del procedimento;
- dovrà eseguire i lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano, a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo da parte della Stazione Appaltante, in 730 (settecentotrenta) giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna lavori redatto dalla Direzione dei Lavori;

PRESO ATTO che, dalle verifiche effettuate, l'ANT2 S.r.l. - Capogruppo - in A.T.I. con PIANCATELLI & C. S.r.l. - Mandante ed il Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l. - Capogruppo; ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l. - Mandante risultano in possesso dei requisiti di ordine generale autocertificati in sede di partecipazione alla procedura di gara, come risulta dal parere rilasciato dall'Ufficio Appalti e Contratti in data 10/02/2023 prot. 4537;

PRESO ATTO della circolare del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 102669 del 01/12/2022 con la quale si comunica che, con decreto del Ministro dell'istruzione e del Merito 28 novembre 2022, n. 308, è stata individuata la data del 15 settembre 2023 quale termine unico e improrogabile di aggiudicazione dei lavori degli interventi rientranti tra i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

ATTESO che a seguito della suddetta circolare, in data 08/02/2023, è stato sottoscritto con il Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, l'"*Addendum all'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori*" che aggiorna le scadenze relative alle varie fasi di realizzazione del progetto autorizzato secondo le seguenti tempistiche

- **aggiudicazione lavori entro il 15/09/2023;**
- **avvio dei lavori entro il 30/11/2023;**
- **conclusione degli interventi entro il 31/03/2026;**
- **collaudo dei lavori entro il 30/06/2026;**

RICHIAMATA la determinazione n. 300 del 08/03/2023 con la quale, tra l'altro,

- veniva rilevata, ai sensi degli artt. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) (BAN259L) mediante appalto integrato in favore di ANT2 S.r.l. con sede a Contrada Fontangela 19/b - Pollenza (MC) - C.F./P.IVA 01853860433 - Capogruppo - in A.T.I. con PIANCATELLI & C. S.r.l. - Z.I. Maestri del Lavoro-Via Enrico Fermi n. 28, San Severino Marche (MC) C.F./P.IVA 01496180439 - Mandante; Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l. con sede a Cicciano (NA) - Via Gramsci (C.F./P. IVA 08524811216) Capogruppo; ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l. (in sigla "EIBIM PROJECT") con sede a San Salvo (CH) Via Marco Polo n. 68 - C.F./P.IVA 02703190690 mandante, a seguito dell'applicazione del ribasso percentuale unico su lavori e progettazione del -12,512% sull'importo a base di gara (€



1.778.601,60) per l'importo contrattuale complessivo di € 1.857.670,44 oneri ed iva come per legge, così suddiviso:

- **Importo contrattuale lavori € 1.635.859,07** oneri della sicurezza € 125.686,28 inclusi, oltre iva 10% e quindi, complessivamente € 1.799.444,98;
- **Importo contrattuale progettazione € 45.890,18** oltre 4% ed iva 22% e quindi, complessivamente € 58.225,46.
- veniva dato dare atto che l'aggiudicatario ha dichiarato il subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto;
- veniva dato atto che il contratto di appalto in oggetto potrà subire variazioni senza dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, nei casi previsti dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- veniva dato atto che l'aggiudicatario dovrà espletare l'incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano in 48 (quarantotto) giorni naturali e consecutivi dalla data della comunicazione del Responsabile del procedimento e dovrà eseguire i lavori di adeguamento sismico, a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo da parte della Stazione Appaltante, in 730 (settecentotrenta) giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna lavori redatto dalla Direzione dei Lavori;
- si prendeva atto della disposizione di cui all'art. 24, comma 1, del Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023 che consente l'utilizzo del ribasso d'asta per ciascun intervento rientrante nei progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'Istruzione e del Merito e, per l'effetto, imputare la somma di € 245.900,31, oneri di legge ed iva inclusa, corrispondente al ribasso offerto per l'appalto relativo all'affidamento dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) alla voce D3 "Imprevisti iva inclusa" del quadro economico di aggiudicazione, come di seguito indicato

A)	Importo delle lavorazioni a base d'asta (ribasso – 12,512%)	Euro
	A misura	1.510.172,79
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
C)	Oneri di progettazione a base d'asta (ribasso – 12,512%)	
	A misura	45.890,18
	Totale Appalto (A+B+C)	1.681.749,25
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
d3)	Imprevisti iva inclusa (€ 42.267,37+Ribasso d'asta € 245.900,31)	288.167,68
d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse)	44.495,46
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	163.585,91
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	10.499,67
d12)	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	1.835,61
	Totale D	570.250,75
	TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)	2.252.000,00

ATTESO che, a seguito dell'incontro tenutosi il 25/07/2023 tra la Stazione Appaltante, le società appaltatrici, i progettisti e lo Studio Tecnico ALL Ingegneria – come da verbale prot. 26531 del 31/07/2023



depositato agli atti di ufficio, veniva stabilita la data del 15/09/2023 per la consegna del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN), aggiornato e completo di tutti gli elaborati tecnici - economici necessari per la realizzazione degli interventi oggetto di appalto;

RICHIAMATA la determinazione n. 1055 del 17/08/2023 con la quale

- veniva affidato alla PCQ S.r.l. - Progetto Costruzione Qualità con sede in Ancona, il servizio di verifica del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni, per un corrispettivo, iva inclusa, pari ad € 14.641,65;
- venivano stabilite le seguenti modalità per l'espletamento dell'incarico: svolgimento verifica in corso d'opera ovvero parallelamente alla definizione del progetto esecutivo con conclusione entro e non oltre il 15 ottobre 2023 (trasmissione rapporto finale di verifica e verbale di validazione del progetto esecutivo).
- veniva dato atto che la spesa di € 14.641,65 iva inclusa trova capienza alla Voce D3 "Imprevisti" del quadro economico dei lavori di aggiudicazione approvato con determinazione n. 300/2023 come di seguito riportato

A)	Importo delle lavorazioni a base d'asta (ribasso – 12,512%)	Euro
	A misura	1.510.172,79
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
C)	Oneri di progettazione a base d'asta (ribasso – 12,512%)	
	A misura	45.890,18
	Totale Appalto (A+B+C)	1.681.749,25
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
d3)	Imprevisti iva inclusa (€ 42.267,37+Ribasso d'asta € 245.900,31) - Verifica progetto esecutivo – PCQ S.r.l. - € 14.641,65	288.167,68
d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse)	44.495,46
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	163.585,91
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	10.499,67
d12)	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	1.835,61
	Totale D	570.250,75
	TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)	2.252.000,00

ATTESO che la società appaltatrice in data in data 18/09/2023 con prot. n. 32243 e n. 32245 provvedeva alla trasmissione del progetto esecutivo redatto dal Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l. Capogruppo; ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l. (in sigla "EIBIM PROJECT");

DATO ATTO che, con nota prot. 34130 del 28/09/2023 e nota prot. 34340 del 02/10/2023, sono pervenuti agli atti dell'Ente n. 2 rapporti di verifica intermedia sul progetto esecutivo effettuati da PCQ S.r.l. e che gli stessi sono stati trasmessi al R.T.P. incaricato con richiesta di consegna del progetto aggiornato per il giorno 10/10/2023 (nota prot. 34394 del 03/10/2023);



CONSIDERATO che il verificatore, nel corso dell'attività di controllo sugli elaborati progettuali, rilevava la necessità di aggiornare ed integrare, anche in conformità alle N.T.C. 2018, la relazione geologico-tecnica e geofisica sismica, eseguita nell'anno 2017 per il Blocco I dell'edificio scolastico;

RICHIAMATA la determinazione n. 1323 del 19/10/2023 veniva tra l'altro

- affidato allo studio GEO/TEC – Studio di Geologia applicata e Geotecnica del Geol. Stefano Giuliani con sede in Jesi (AN) l'incarico relativo all'aggiornamento ed integrazione della relazione geologico-tecnica e geofisica sismica necessaria alla conclusione dell'attività di verifica della progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) secondo le modalità indicate nell'offerta acquisita al prot. 35681 del 13/10/2023 per l'importo di € 1.459,12 oneri ed iva inclusi;
- dato atto che la spesa complessiva di € 1.459,12 troverà capienza alla Voce D10) “Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse)” del quadro economico di aggiudicazione approvato con determinazione n. 300/2023 come di seguito riportato

A)	Importo delle lavorazioni a base d'asta (ribasso – 12,512%)	Euro
	A misura	1.510.172,79
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
C)	Oneri di progettazione a base d'asta (ribasso – 12,512%)	
	A misura	45.890,18
	Totale Appalto (A+B+C)	1.681.749,25
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
d3)	Imprevisti iva inclusa (€ 42.267,37+Ribasso d'asta € 245.900,31) - Verifica progetto esecutivo – PCQ S.r.l. - € 14.641,65	288.167,68
d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse) - Integrazione Relazione Geologica – Studio Geo Tec - € 1.459,12	44.495,46
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	163.585,91
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	10.499,67
d12)	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	1.835,61
	Totale D	570.250,75
	TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)	2.252.000,00

CONSIDERATO che la PCQ S.r.l. con nota prot. 36259 del 19/10/2023 trasmetteva il terzo rapporto di rapporto di verifica intermedia sul progetto esecutivo e che lo stesso veniva trasmesso al R.T.P. incaricato con richiesta di consegna del progetto aggiornato per il giorno **27/10/2023** (nota prot. 36516 del 20/10/2023);

ACQUISITO in data 30/10/2023 al prot. 37393 il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) redatto dal Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l. Capogruppo; ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l.



PRESO ATTO dei verbali di verifica intermedi del progetto esecutivo effettuati dalla P.C.Q. S.r.l. depositati agli atti di ufficio;

ATTESO che, con nota prot. 38480 del 08/11/2023, veniva sollecitata ai progettisti incaricati la consegna del progetto, definitivamente aggiornato con le prescrizioni del verificatore, entro il 11/11/2023 ed alla P.C.Q. S.r.l. la trasmissione del rapporto di verifica finale entro il 15/11/2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 1430 del 10/11/2023 con la quale, in vista dell'avvio dei lavori, è stata effettuata la segnalazione certificata di inizio attività al Comune di Fabriano;

ACQUISITO in data 11/11/2023 al prot. 39076 il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) redatto dal Raggruppamento temporaneo di progettisti: Raggruppamento temporaneo di progettisti indicato dalle società appaltatrici, **MASCOLO INGEGNERIA S.R.L.** con sede a Cicciano (NA) C.F./ P.IVA 08524811216 Capogruppo ed **ENGINEERING INTEGRATED BIMB PROJECTS S.r.l.** con sede a Salvo (CH) C.F./P.IVA 02703190690;

DATO ATTO che, con determinazione n. 1525 del 28/11/2023, veniva affidato l'incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all'Ing. EMANUELE CRESCENTINI, con studio in Jesi (AN) per l'importo di € 106.681,91 oltre Inarcassa 4% ed iva 22% e quindi complessivamente € 135.358,01;

RICHIAMATA la determinazione n. 1546 del 30/11/2023 con la quale:

- si dava atto dell'esito favorevole della verifica de progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) (Appalto integrato BAN259L) redatto dal R.T.P. indicato dalle società appaltatrici ANT2 S.r.l. (Capogruppo) in A.T.I. con PIANCATELLI & C. S.r.l. (mandante) nell'importo complessivo di € **2.477.200,00**, di cui € 1.877.466,19 per lavori, € 125.686,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 52.453,11 per oneri di progettazione così ripartito a seguito del ribasso d'asta del -12,512% come di seguito indicato

A)	Importo delle lavorazioni	Euro
	A base d'asta	1.877.466,19
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta (ribasso – 12,512%)	1.642.557,62
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
	Importo lavori al netto del ribasso d'asta (A+B)	1.768.243,90
C)	Oneri di progettazione (ribasso – 12,512%)	
	A base d'asta	52.453,11
	Al netto del ribasso d'asta (ribasso -12,512%)	45.890,18
	Totale Appalto a base d'asta	2.055.605,58
	Totale Appalto (A+B+C) al netto del ribasso	1.814.134,08
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione-	
d1)	Rilievi, accertamenti e indagini	0,00
d2)	Allacciamenti a pubblici servizi	0,00
d3)	Imprevisti iva inclusa	14.741,65
	- Verifica progetto esecutivo – PCQ S.r.l. - € 14.641,65	
	- SCIA - € 100	



d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.1)	Spese tecniche Incarico DL e CSE – Ing. Crescentini € 135.358,01	135.358,01
d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse) - Integrazione Relazione Geologica – Studio Geo Tec - € 1.459,12	36.940,17
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	176.824,39
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	10.499,67
d12	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	1.835,61
	Totale D	437.865,92
	Contributo FOI	225.200,00
	TOTALE PROGETTO (A+B+C+D)	2.477.200,00

VISTO il decreto MEF-RGS-RR n. 52 del 02/03/2023 con cui, in attuazione dell'articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell'articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022 relativamente alla procedura semplificata - *Fondo per l'avvio delle opere indifferibili*, il Ministero dell'Economia e delle Finanze provvedeva, per il presente appalto, all'assegnazione della somma ulteriore di € **225.200,00** (totale finanziamento € 2.477.200,00);

RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 127 del 03/02/2025 di affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. B), D.Lgs. 36/2023 all'Avv. Fabrizi Colagiacomini, con studio a Macerata (MC) in via Medaglie d'oro 60, C.F. CLGFRZ73H28E783H, P.IVA 01396250431, per un importo pari ad € 9.800,00 comprensivo di ogni spesa ed accessorio contributivo o fiscale, dell'incarico di supporto al RUP ai sensi dell'art. 15 comma 6 e dell'art. 3 dell'allegato I.2 al D.Lgs. 36/20203, per il contratto di appalto in oggetto per l'importo di € **9.800,00** comprensivo di ogni spesa ed accessorio contributivo o fiscale inclusa CAP 4%, come da preventivo acquisito tramite la piattaforma Tuttogare, gara #327 DEL 16/01/2025;

ATTESO che è stato pubblicato in G.U.R.I. n. 47 del 24/02/2023 il Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, in vigore dal 25/02/2023 (cd "PNRR 3") recante: "*Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune*" con il quale, all'art. 24, comma 1, si prevede che "*Al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi e dei target del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per fronteggiare l'incremento dei prezzi, relativi agli interventi di edilizia scolastica ad ogni titolo rientranti fra i progetti PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, è consentito l'utilizzo per ciascun intervento da parte degli enti locali beneficiari, dei ribassi d'asta riguardanti il medesimo intervento, laddove ancora disponibili*";

RICHIAMATA integralmente la DD. 460 del 07/04/2025, con la quale veniva approvata la modifica contrattuale n. 01, che ha comportato una proroga contrattuale di 60 giorni che va a differire la conclusione dell'intervento al giorno 28/01/2026, necessaria per cause in parte riconducibili ad eventi imprevedibili ed imprevedibili, ai sensi del comma 1 lett. c) dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016 ed in parte a carenze degli elaborati progettuali, ai sensi del comma 2 lett. b) dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016, così suddivise:

- a. I pilastri dal numero 18 al 25, per la parte esterna al di sopra della copertura degli spogliatoi, sono in uno stato conservativo pessimo, sia per quanto riguarda l'ammaloramento del calcestruzzo di copriferro, sia per quanto riguarda l'ossidazione dei ferri di armatura longitudinali e trasversali. Tale riscontro imprevisto ed imprevedibile, necessita di un ripristino strutturale dei pilastri stessi e di operazioni accessorie dovute a questo intervento. Nel dettaglio:
- b. Ripristino delle capacità resistenti dei pilastri tramite l'inserimento di opportuni ferri di armatura, la ricostruzione del copriferro, il completamento con fibre di carbonio in avvolgimento;
- c. Ulteriori interventi necessari per il ripristino: demolizione e ricostruzione della fodera esterna della muratura a cassetta della parete est della palestra, al di sopra della copertura degli spogliatoi; rifacimento di soglie e di infissi presenti sulla parete est della palestra.
- d. Smontaggio controsoffitto palestra, smaltimento materiali di risulta e realizzazione del nuovo controsoffitto, fornito dalla stazione appaltante: carenza degli elaborati progettuali in quanto non si sarebbe potuto smontare la copertura senza preliminarmente togliere il controsoffitto.

RICHIAMATA la DD. 799 del 23/06/2025 con la quale veniva rettificato il quadro economico come di seguito riportato:

A)	Importo delle lavorazioni a base d'asta (ribasso – 12,512%)	Euro
	A misura	1.574.477,73
B)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
	A misura	125.686,28
C)	Oneri di progettazione a base d'asta (ribasso – 12,512%)	
	A misura	45.890,18
	Totale Appalto (A+B+C)	1.746.054,19
D -	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
d3)	Imprevisti iva inclusa	82.074,24
	- Verifica progetto esecutivo – PCQ S.r.l. - € 14.641,65	
	- SCIA - € 100	
	-affidamento incarico di supporto al RUP – Avv. Colagiacomini € 9.800,00	
d5)	Fondo adeguamento prezzi ed Accordi bonari (art. 205 D. Lgs. n. 50/2016) iva inclusa	35.000,00
d6.1)	Spese tecniche	
	Incarico DL e CSE – Ing. Crescentini € 135.358,01	135.358,01



Provincia
di Ancona

d6.2)	Spese di cui all'art. 113 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016	26.666,42
d10)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (IVA e C.N.P.A.I.A. incluse)	
	- Integrazione Relazione Geologica – Studio Geo Tec - € 1.459,12	44.495,46
d11.1)	Iva 10% sui lavori su A+B	170.016,40
d11.2)	Iva 22% su oneri di progettazione (C)	10.499,67
d12	C.N.P.A.I.A. su oneri di progettazione (C)	<u>1.835,61</u>
	Totale D	<u>505.945,81</u>
	CONTRIBUTO FOI	225.200,00
	TOTALE PROGETTO	2.477.200,00

RICHIAMATO l'art. 225 del D. Lgs. 36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, comma 8 “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018 e comma 9 “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. Nel caso in cui l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica sia stato formalizzato prima della data in cui il codice acquista efficacia, la stazione appaltante può procedere all’affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica oppure sulla base di un progetto definitivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui decreto legislativo n. 50 del 2016”;

VISTO l'art. 113bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. “Termini di pagamento. Clausole penali”;

DATO ATTO CHE con prot. 25507 del 20/06/2025, il Direttore dei lavori ha trasmesso la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori (SAL) n. 1, revisionato in seguito alle riserve dell’appaltatore, a tutto il 21/03/2025 emesso, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. d) del D.M. del 07/03/2018, per un importo totale dei lavori a misura di € 393.348,24 corrispondente ad un importo ribassato (ribasso di gara -12,512%) di € 344.132,51 , a cui sommare € 20.047,96 per oneri di sicurezza speciali non ribassabili, per un importo totale di € 364.180,47 oltre Iva 10%;

VERIFICATA la regolarità della documentazione prodotta per il SAL n. 1, sia sotto il profilo della congruità e della rispondenza alle prestazioni eseguite che sotto il profilo contabile;

Pag. 11

Determinazione n. 876 del 09/07/2025



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

RICHIAMATO l'art. 23 del Capitolato speciale d'appalto il quale stabilisce che *“Le rate di acconto sono dovute ogni qualvolta l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli 18 e 19, al netto del ribasso d'asta, comprensivi della quota relativa dei costi per la sicurezza e al netto della ritenuta di cui al comma seguente, e al netto dell'importo delle rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore ad euro 200.000,00”*;

DATO ATTO che sono stati verificati, con esito positivo, i DURC delle società costituenti la ATI Appaltatrice:

- ANT 2 srl: Certificato INAIL_4951460 con scadenza 8/10/2025;
- PIANCATELLI & C. srl: Certificato INPS_46451489 con scadenza 22/10/2025;

DATO ATTO CHE con prot. 22469 del 29/05/2025 la ditta esecutrice ANT2 ha trasmesso le polizze aggiornate Garanzia fidejussoria definitiva ex art. 103, comma 1, del D.lgs. 50/2016 n°1975855 rilasciata dalla Revo Insurance S.p.a. e Polizza assicurativa ex art. 103, comma 7, del D.lgs. 50/2016 n. 1974975 rilasciata dalla Revo Insurance S.p.a.;

PRESO ATTO CHE con pec prot. 25946 del 25/06/2025 la ditta esecutrice ANT2 ha trasmesso la sottoscrizione del SAL n. 1 revisionato;

PRESO ATTO CHE con prot. 27614 del 07/07/2025 la ditta esecutrice ANT2 ha trasmesso il Mod-02-C *“Nomina del responsabile di sistema di gestione per la parità di genere”*;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori (SAL) n. 1 revisionato, a tutto il 21/03/2025 emesso, ai sensi dell'art. 14, comma 1, lett. d) del D.M. del 07/03/2018, per un importo totale di € 364.180,47 oltre Iva 10%;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione dirigenziale n. 853 del 02/07/2025 avente ad oggetto la risoluzione contrattuale dell'appalto in oggetto ex art. 108 c. 3 e c. 4 del D.lgs. 50/2016, in cui si dà mandato al Direttore dei lavori Ing. Emanuele Crescentini, affinché convochi l'Impresa per la redazione dello stato di consistenza dei lavori regolarmente eseguiti, l'inventario dei materiali, macchine e mezzi d'opera e la relativa presa in consegna ai sensi dell'art. 108 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO CHE nella Determinazione dirigenziale n. 853 del 02/07/2025 di risoluzione contrattuale, sono state calcolate le penali per il ritardo nella consegna della prima fase dei lavori (palestra) per un importo di € 349.210,00 + iva;

VISTO CHE nelle controdeduzioni del Direttore dei lavori alle riserve sul SAL n. 1, acquisite agli atti con prot. 25946 del 25/06/2025 e qui richiamate, il Direttore dei lavori ha così valutato la mancata attuazione dei criteri di tipo B quali migliorie offerte dall'appaltatore in sede di gara:

- CRITERIO B1 – misure ambientali RUMORE € 6.248,72
- CRITERIO B2 – misure ambientali POLVERI € 4.464,68
- CRITERIO B3 - gestione aree di cantiere esterne € 3.000,00
- CRITERIO B4 – gestione interferenze attrezzature ed impianti € 2.529,52

Totale € 16.242,92;

CONSIDERATO CHE in seguito alla redazione dello stato di consistenza dei lavori regolarmente eseguiti, l'organo di collaudo provvederà a redigere il successivo verbale di accertamento tecnico e contabile ex art. 108 comma 7 del D.lgs. 50/2016;



VALUTATO pertanto necessario rimandare al completamento delle suddette procedure di collaudo tecnico e contabile l'emissione del conto finale e del relativo certificato di pagamento;

VISTI:

- l'art. 59 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Appalto Integrato);
- l'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Procedura aperta);
- l'art. 36 - commi 2 e 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Contratti sottosoglia);
- l'art. 95 - comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Criterio OEPV);
- il D.L. 76/2020 "Decreto Semplificazioni" convertito, con modificazioni, dalla Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021 "Decreto Semplificazioni bis" convertito, con modificazioni, dalla Legge 108/2021, che ha prorogato l'efficacia delle disposizioni già introdotte dal D.L. n. 76/2020 fino al 30/06/2023 ed ha introdotto nuove disposizioni anche in ordine alla disciplina del subappalto (art. 49 D.L. n. 77/2021);
- l'art. 225 e l'art. 226 del D. Lgs. n. 36/2023;
- il D.P.R. 207/2010 "Regolamento in materia di contratti pubblici" per quanto ancora vigente;
- il D.L. 4/2022 "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico";
- il D.L. 50/2022 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina";
- il DPCM 28/07/2022 "Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili";
- Regolamenti UE n. 2021/240 del 10/02/2021 e 2021/241 del 12/02/2021;
- Circolare MEF n. 32 del 30/12/2021 "Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente – DNSH"
- l'art. 5 comma 2-ter del D.L. 136/2004 come convertito dalla Legge 27 luglio 2004, n. 186 per la "Disciplina degli interventi strutturali in zone sismiche" in caso di progetti di lavori pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato;
- il "Regolamento interno disciplinante l'attività contrattuale dell'Ente" approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 in data 02/10/2020 che sostituisce integralmente quello approvato con precedente deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 in data 11/10/2016;

VISTI:

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;
- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;
- il Decreto del Presidente n. 61 del 08/05/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi di cui all'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il "Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa dell'ente" approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;
- la determinazione del dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato alla Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2025 e fino al 30/09/2025, salvo revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area 3.1 "Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri" del Settore III, con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 12/01/2024 e prorogato con determinazione n. 760 del 25/06/2024;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;
2. DI APPROVARE lo Stato di Avanzamento dei Lavori (SAL) n. 1 revisionato a tutto il 21/03/2025 emesso, ai sensi dell'art. 14, comma 1, lett. d) del D.M. del 07/03/2018, per un importo totale dei lavori a misura di € 393.348,24 corrispondente ad un importo ribassato (ribasso di gara -12,512%) di € 344.132,51 , a cui sommare € 20.047,96 per oneri di sicurezza speciali non ribassabili, per un importo totale di € 364.180,47 oltre Iva 10%; relativo ai lavori di adeguamento sismico dell'I.T.I.S. "Merloni" di Fabriano (AN) - Corpi A, Cartiera e Palestra - Appalto Integrato - BAN259L (Finanziato dall'Unione Europea - Nextgenerationeu - M4C1I3.3) -Appaltatore A.T.I. ANT2 S.r.l. - Contrada Fontangela 19/b - Pollenza (Mc) - C.F./P.IVA 01853860433 – Capogruppo in A.T.I. con PIANCATELLI & C. S.r.l. - Z.I. Maestri del Lavoro-Via Enrico Fermi n. 28, San Severino Marche (MC) C.F./P.IVA 01496180439 e - Raggruppamento temporaneo di progettisti: MASCOLO INGEGNERIA S.r.l. con sede a Cicciano (NA) – Via Gramsci (C.F./P. IVA 08524811216)– Capogruppo; ENGINEERING INTEGRATED BIM PROJECT S.r.l. con sede a San Salvo (CH) Via Marco Polo n. 68 – C.F./P.IVA 02703190690 Mandante - CUP H98E18000030001 - CIG 93477718A7. M4C1I3.3;
3. DARE ATTO CHE l'emissione del relativo certificato di pagamento n. 1 avverrà in seguito all'emissione del verbale tecnico e contabile dell'organo di collaudo ex. Art. 108 c. 7 del D.lgs. 50/2016;
4. DI COMUNICARE il presente provvedimento all'appaltatore A.T.I. Ant 2 srl e Piancatelli & C. s.r.l.;
5. DI DARE ATTO CHE, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii.

6. DI DARE ATTO CHE gli interventi di adeguamento sismico dei corpi A, Cartiera e Palestra dell'I.T.I.S. Merloni di Fabriano (AN) sono finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU - M4C1I3.3.
7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L;
8. DI PUBBLICARE altresì la presente determinazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell'art. 23 e dell'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;
9. Di dare atto che:
 - il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, è il Dott. Ing. Alessandra Vallasciani;
 - il Codice Unico di Progetto (CUP): **H98E18000030001**
 - il Codice CUI: **LP003699304252022001**
 - il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: **93477718A7**

Ancona, 09/07/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE (Istruttore): PORRELLO ELENA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA

Classificazione 21.03.05
Fascicolo 2018/46

